

یادووقی(۴)

دیکتاتورها وزنان

شرحی بر ارتباط صدام حسین با زنان

منبع: القبس . مترجم: محمدعلی عسگری



زن نزدیک شد. بعد سلمی سعی کرد توجه صدام را پرت کند پرسید: «می دانی من که هستم؟» با خنده جواب داد: «طبعاً» صدامحسین همه عراقی ها را می شناسد.» سلمی محسن به صدام گفت حاضر است به این شرط در اختیار او باشد که همسرش را از زنان آزاد کند. صدام اما به او جواب داد: «من برای گرفتن تو اگر مایل باشم، به اجازه هیچ کسۛی احتیاجی ندارم. فرقی نمی کند که شوهرت آزاد باشد یا در زندان.

هروقت دلم بخواهد تو را به دست می آورم.»

با این وجود صدام به او کاری نداشت. شوهرش را هم آزاد کرد و به وسیله یک خودرو سفیدرنگ متعلق به ریاست‌جمهوری از نوع مرسدس بنز او را به خانه فرستاد. سلمی می گوید: «صدام واقعاً نمی خواست مرا تصاحب کند. فقط می خواست به‌خاطر همسرم تحقیرم کند و به من نشان دهد که من همه‌کاره هستم. نشان دهد این اوست که بر من تسلط دارد. البته من از زناۛی نبودم که عاشق صدام باشدم. من کوتاهفد بودم و موهای مشکۛی داشتم. حال آنکه صدام عاشق موهای خرمای بود.» برای همین بود که ساجده با وجود داشتن موهای مشکۛی همیشه آنها را رنگ می کرد.

داروساز عجیب

صدام وقتی نیاز به کمکی داشت، می‌دانست چگونه از زنان استفاده کند. برایش آن‌ها سلاح دیپلماتیک، ابزارهای تبلیغاتی و در عین حال هم‌بیمانی وفادار بودند. کمابخت که دوست داشت مجموعه‌ای از اینها را در اطراف خود داشته باشد. بنابراین به آنها پستی‌های استراتژیکی می‌داد. آن زمان در پخش بهداشتی وابسته به ریاست‌جمهوری یک قسمت داروسازی عجیب‌وغریب دایر شده بود. تصور می‌شد در آنجا مرهمی تهیه می‌شود که وقتی سربازان در جبهه‌ها قفقاربا گرفتند آنها را درمان می‌کند.

زنی با التکر و تمسک‌ناز این شغل را پذیرفت. تنها به ذهنش خطور کرده بود که از این طریق می‌تواند خودش را به رئیس‌جمهور نزدیک کند. صدام در جواب در خواست او گفته بود: «ای دلم که خیلی از افکار جدید مثل تفکرات تو به سختی می‌توانند از موانع بوروکراتیک در کشور ما عبور کنند». بنابراین به منشی خود دستور داد تا کارش را ردیف کند تا هر چه زودتر و سریع‌تر نتیجه کار و فواید اکتشافاش معلوم شود.

ایسن خلمد دکتر ابتدا به‌همراه نیروهای گارد ریاست‌جمهوری به مرکز پزشکی قلب منتقل شد که پروفیسور «صالح» آن را اداره می‌کرد. او مرهم عجیب خود را روی یک قهرمان ملی آزمایش کرد. یعنی زترالی که از درد مسلای از رنج می‌برد زیرا سلول‌های ساقش مرده و خون جریان پیدا نمی‌کرد.

مدیر مرکز در این درمان تردید داشت. از این‌رو به‌صورت مخفیانه به تحلیل مرهم و پرداختن و آن را آزمایش کرد. نتیجه آن وحشتناک بود زیرا فرامیدم که خود این مرهم عامل واقعی گشت و رشد باکتری‌هاست.

به این ترتیب داروساز را آنجا اخراج شد، اما او به سرعت به کاخ ریاست‌جمهوری رفت تا شکایت کند. نتیجه این کار تعیین یک مدیر جدید برای آن مرکز قلب بود. به این وسیله او توانست تحقیقات خود را ادامه دهد و در نهایت ساق آن زترال هم قطع شد.

جنگ با ایران

در تاریخ ۲۳ سپتامبر ۱۹۸۰ به بهانه یک اختلاف مرزی دربارۀ مصب دجله و فرات رییس‌جمهور عراق علیه ایران اعلام جنگ کرد. صدام تقریباً ه‌رشب از خانه بیرون می‌زد. محافل جشن سوسورو برگزار و ملو و آوازخوان‌ها رقصندۀا بود. برای او آوا‌های متعددی خوانده می‌شد. دختران جلوی پای او می‌خامیند و با لحنی روستایی و سنتنی آواز می‌خواندند. علیه سلسی دراین‌باره می‌گوید: اما درحالی این مراسم با ترک‌می‌کردیم که سرمان دیگر دوران پیدا کرده بود. به‌خصوص به خاطر آن موسیقی‌های بدوی و حرف‌های داغ درباره جنگ و... صدام تمایل داشت که همه به‌خصوص در آن روزها دوروبرش باشند»

با شروع جنگ، اکثر عراقی‌ها به‌جبهه رفتند. صدام با حق رای‌دادن به زنان اعتماد و رضایت آنها را به چنگ آورده بود. حتی تصمیم گرفت اقداماتی بر ضد دند زوجات و طلاق انجام دهد. به‌خصوص اینکه کشورش خود را برای مقابله با نبردهایی آماده می‌کرد که به این زودی‌ها خاتمه نمی‌یافت. در همین رابطۀ صدام لباس‌های غربی را عوض کرد. آخرین مدل این لباس‌ها یونیفرمی بود که طراحی به‌نام «بارزی» آن را طراحی کرده و تا هنگام سقوط او تمام اعضای حزب بعث آن را می‌پوشیدند.

ساجده در قصر

شب‌هایی را که صدام در بیرون می‌گذراند ساجده همراهش نبود. حتی در اماکنی که عادت داشت مشروب بنوشد. ساجده درواقع شریک مهمی در راه‌بفقدن ترسیدن او نبود. او یک دانش آموز برجسته سابق بود. یک معلم و بعد هم یک مدیر مدرسه مختلط تا اینکه همسرش به قدرت رسید و او دیگر کارش را رها کرد.

ساجده بیشتر وقت‌های خود را صرف دخترتراش و قصری می‌کرد که پیوسته در آن مراسم استقبال برای پذیرش افراد عشیره ترکرتی برگزار بود زیرا شوهرش کملاً در گیر امور سیاست بود. میهمانان پیوسته به سوی بانوی اول می‌رفتند و او هم با تکران دادن سرش از آنها استقبال می‌کرد. گاه نیز لیخندی می‌زد که بیشتر نشانه‌ی بی‌توجهی‌اش به آنها بود. در همان حال ارکستر سرودهای ملی می‌نواخت و زنان وزرا پیرامون ساجده‌ی می‌قمیند.

ادامه دارد

وزیر کشور ونزوئلا شماره تلفن همراه خود را برای مبارزه با فساد پلیس اعلام کرد

فقط به من زنگ بزنی

سودابه رخش

مردم ونزوئلا در طول این سال‌ها یک درس مهم آموخته‌اند: اگر مشکلی با قانون دارند از پلیس دوری کنید چراکه ممکن است در نهایت مشکلاتان بیشتر هم شود. فساد در میان پلیس‌های ونزوئلا آنقدر بالا گرفته که حالا وزیر کشور ونزوئلا در یک مراسم زنده تلویزیونی، شماره تلفن همراه خود را برای مبارزه با فساد در پلیس اعلام می‌کند.
میکل رودریگز از مأموران پلیس خواست برای گزارش دادن درباره فساد در داخل پلیس، مستقیماً به تلفن او زنگ بزنند. اظهارات وزیر کشور ونزوئلا پس از بالاگرفتن نارضایتی عمومی درباره قتل ملکه زیبایی سابق این کشور مطرح شده است. به گزارش بی‌بی‌سی، میکل رودریگز در یک مراسم رسمی در کاراکاس، پایتخت ونزوئلا، گفت: «کافی است اطلاعات درباره فساد در پلیس را فوراً به من بدهید و ما هم آن مافوق فاسد را سر می‌زنیم.»فساد در ونزوئلا مقوله جدیدی نیست؛ سال گذشته آمر سازمان شفافیت بین‌الملل بر پایه فساد در کشوره، ونزوئلا را در میان ۱۰ کشور اول فاسد جهان قرار داد. به گفته دیدبان خشونت در ونزوئلا بیش از ۹ قتل از هر ۱۰ قتل حل نشده‌ی‌باقی‌مانده است. مدیر این موسسه در این زمینه گفته است: «کشور به واقعیت معمول زندگی روزمره ونزوئالی‌ها تبدیل شده‌است. آمر این موسسه غیردولتی نشان می‌دهد که در سال گذشته نزدیک به ۴۵هزار نفر در ونزوئلا کشته شده‌اند. یعنی از هر صدهزار نفر، ۴۹نفر به قتل رسیده‌اند. آمر و ارقام می‌گوید که پلیس ونزوئلا از فاسدترین‌هاست و حتی دولت ونزوئلا نیز بر این باور است که پلیس مسوول ۲۰درصد از جنایت‌هاست. در یک نظرسنجی، ۷۰درصد شرکت‌کنندگان ونزوئالی بااین جمله موافق بودند که: «پلیس و جنایتکاران همدستند.»شکی نیست که ونزوئلا به جنگی تمام‌عیار علیه فساد نیازمند است. جنگی که مأمورو و پیش از آن جاور در راستای آن قدم‌هایی را برداشته‌اند.
حدود سמה پیش مأمورو در واکنش به افزایش مخالفت عمومی به سطح بالای خشونت، بیش از ۴۰هزار پلیس و نیروی نظامی در سطح شهرها مستقر کرد. این عملیات در ماه می و با اعزام سه‌هزار سرباز به خیابان‌های کاراکاس آغاز شد. این برنامه در اصل برای

«نه» به گزینه نظامی

مسعود باززاتی، رییس منطقه کردستان عراق ضمن ابراز نگرانی نسبت به اوضاع سیاسی و امنیتی موجود در این کشور تاکید کرد: حل‌وفصل مشکلات عراق با کارگیری نیروهای مسلح اوضاع را پیچیده‌تر می‌کند. هوشیار زبیری، وزیرخارج عراق هم گفت که درگیری‌های استان الانبار طایفهای یا مذهبی نیست. **(ایسنا)**

مرحمتی

اوجالان:

نمی‌توان روند صلح را دربرزخ نگه داشت

شرق: «اگر جنگ جهنم است، صلح بهشت است. ما یکی از پاهای خود را از جهنم بیرون آوردیم اما دربرزخ مانده‌ایم، چراکه موانع اجازه نمی‌دهند ما پای دیگرمان را نیز از جهنم خارج کرد. ما وارد بهشت شویم.» عبدالله

اوجالان، رهبر محبوس حزب کارگران کردستان ترکیه (پ‌ک‌ک) با چنین بیانیهای ضمن هشدار به دولت اردوغان تاکید کرد: برای روند صلح کاری انجام دهد. او در بیانیهای ضمن هشدار نسبت به اینکه روند صلح ایجادشده توسط دولت ترکیه نمی‌تواند برای همیشه در حالت بالاتکلیفی وبرزخ بماند، گفت: با وجود تمامی موانع، تمایل ما برای صلح همانند روز اول مشخص و قاطعانه است اما دولت ترکیه باید بداند که این روند صلح نمی‌تواند برای همیشه در حالت بالاتکلیفی وبرزخ باقی‌بماند.

پیغام اوجالان توسط قانونگذاران حامی کرد‌ها که در زندان او ایدیدار داشتند، به دولت رجب طیب‌ارdoğan، منتقل شد. اوجالان پس از ماه‌ها مذاکرات محرمانه با آژانس جاسوسی ترکیه مارس سال گذشته میلادی اعلام آتش‌بس کرد اما پس از آنکه شبه‌نظامیان «پ‌ک‌ک» اعلام کردند که عقب‌نشینی خود از خاک ترکیه را به حالت تعلیق درآورده‌اند، این روند صلح در سپتامبر سال گذشته به حالت تعلیق درآمد. شبه‌نظامیان «پ‌ک‌ک» دولت را به ناکامی در تحقق

السیسی: مردم بخواهند، نامزد می‌شوم

«مردم بخواهند، کاندیدای ریاست‌جمهوری می‌شوم.» این تازه‌ترین اظهارات فرمانده ارتش مصر است. روزنامه الاهرام به‌منق‌ل از ژنرال السیسی نوشته است: «اگر من خود را نامزد کنم، باید در پی درخواست مرخصی و اجازه ارتش باشم.» یک مقام مصری به خبرگزاری فرانسه گفت که ژنرال السیسی احساس می‌کند که نمی‌تواند در صورت درخواست آشکار مردم از او برای نامزدی، کنار بنشیند. اظهارات ژنرال السیسی چند روز قبل از برگزاری همه‌پرسی در مصر برای تدوین قانون اساسی جدید انتشار یافته است. این همه‌پرسی یکی از سلسله رای‌گیری‌هایی است که به گفته دولت موقت تحت حمایت ارتش باعث می‌شود حکومتی براساس آرای مردم به روی کار آید. ارتش مصر پرقدرت‌ترین نهاد در مصر است و بسیاری می‌گویند ارتش مصر مانند دولتی است که در داخل دولت عمل می‌کند. فعالیت‌های بازگاتی ارتش مصر بخش قابل‌توجهی از اقتصاد این کشور را تشکیل می‌دهد. در همین راستا با نزدیک‌شدن به زمان برگزاری همه‌پرسی قانون اساسی جدید مصر، حامیان اخوان‌المسلمین مصر روز شنبه

جهان



عکس: Gettyimages

نگاه درون

فریدون مجلسی . کارشناس روابط بین‌الملل

۴ وزیر کشور ونزوئلا برای مبارزه با فساد شماره‌تلفن خود را به مردم داده تا آنها فساد در پلیس را به او گزارش دهند.
آیا این حرکت می‌تواند واقعا به کنترل فساد در این کشور کمک کند؟
این‌جور حرکت‌ها بسیار سطحی است. این حرکت‌ها مخصوص دولتی است که رییس‌جمهورش با سوت‌جبلبی با رییس‌جمهور قبلی‌اش ارتباط برقرار می‌کند.
چطور می‌توان حقیقت یا دروغ این گزارش‌ها را متوجه شد. مبارزه با فساد با این‌حرکت‌های سطحی امکان‌پذیر نیست. باید قانون و مجازات برای فساد وجود داشته باشد. این فسادها ناشی از عدم شفافیت و محرمانه‌بازی در همه امور است.

از عرفات هم خطرناک‌تری
محمود عباس، رییس تشکیلات خودگردان فلسطین تاکید کرد که فلسطینی‌ها هر رژیم اسرائیل را به‌عنوان «کشور پیهوده به رسمیت نمی‌شناسند»
منابع رژیم اسرائیل هم مدعی شدند محمود عباس فلسطینی‌ها را به ادامه خشونت علیه اسرائیلی‌ها تحریک می‌کند و یا در مسیر یاسر عرفات گذاشته است. **(ایسنا)**

هزینه‌های شارون را نمی‌دهیم

آریل شارون، نخست‌وزیر اسبق رژیم اسرائیل طرف هشت‌سای که در کمای کامل به سر برد هزینه درمانش از مرز چهارمیلیون دلار گذشت. رژیم اسرائیل مخالفت خود را با پرداخت هزینه‌های درمان او اعلام کرده است. همچنین قرار است زندگینامه شارون در واحدهای درسی دانش‌آموزان اسرائیلی گنجانده شود. **(ایسنا)**

هیگ:

راهکار سیاسی تنها راه پایان دادن به بحران سوریه است

شرق: ویلیام هیگ، وزیرخارجۀ انگلیس حل‌وفصل سیاسی را تنها گزینه پایان‌دالن به بحران سوریه می‌داند. به گزارش ایسنا وزیرخارجۀ انگلیس گفته است: گفت‌وگوهای گروه «دوستان سوریه» راه را برای مذاکرات در نشست ژنو ۲ همار می‌کند. این در حالی است که نمایندگان گروه به اصطلاح دوستان سوریه، قرار است نشستی را با محوریت ژنو ۲ و با هدف ایجاد آمادگی‌های لازم برای برگزاری این نشست در پاریس برگزار کنند. واشنگتن پیش‌تر نیز از گروه‌های مخالف شرکت‌کننده در نشست «گوردویا» در اسپانیا که روز جمعه برگزار شد، خواست که موضع متحدی را در قبال نشست ژنو اتخاذ کنند. در این نشست جان کری، وزیرخارجۀ آمریکا و احمدالجراد، رییس ائتلاف مخالفان سوریه نیز مشارکت دارند. ائتلاف مخالفان سوریه پیش‌تر هشدار داده بود که هیچ‌گونه مذاکراتی را با دولت سوریه نخواهد پذیرفت و شورای مخالفان سوریه نیز اعلام کرده بود که در نشست ژنو ۲ شرکت نخواهد کرد. گروه به اصطلاح «دوستان سوریه» متشکل از ۱۱ کشور آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ترکیه، عربستان، امارات، قطر، مصر و اردن است که از ائتلاف مخالفان حمایت می‌کنند. با این حال ائتلاف مخالفان سوریه با بیان اینکه هیچ‌کس نمی‌تواند تضمین‌هایی واقعی را برای موفقیت ژنو ۲ ارائه دهد، تاکید کردند: حضور هر کشوری در ژنو ۲ به معنای موافقت این کشور با تشکیل دولت انتقالی در سوریه است. از دیگر سو به‌دنبال پیشروی‌های ارتش



عکس: Gettyimages

درگیری در پارلمان ترکیه

نگاه بیرون

سایه‌ای سنگین در خیابان‌های ونزوئلا

openDemocracy

ترجمه: مریم امیری

● میزان جرم و خشونت در ونزوئلا نسبت به ۱۵ سال گذشته به دلیل سیستم معیوب قضایی و کفیزی، افزایش جهشی داشته است. تاکتیک‌های نظامی و ایجاد وضعیت امنیتی هم به‌تتیا کمک‌یک نکرده که اوضاع را بدتر هم کرده است. در سال ۱۹۹۵ سازمان ملل گزارش داد به‌زای هر صدهزار نفر ونزوئالی، ۲۰ قتل رخ می‌دهد در حالی که در سال ۲۰۱۰ این میزان به ۵۰ قتل رسید و این موقعیتی هشداردهنده است. با توجه به فساد پلیس این کشور و سنت نظامی قوی ونزوئلا، عجیب نیست که نیکلاس مادورو اخیرا نیروهای ارتش را به‌عنوان پلیس غیررسمی به کار گرفته است تا راه‌حلی برای کمبود امنیت عمومی پیدا کرده باشد. هوگو چاوز به‌واسطه محبوبیت مردمی و تیزهوشی سیاسی می‌توانست افزایش نامتی را پنهان کند، از مسوولیت ناکارآمدی پلیس شلته خالی کند و به‌جای آن مدام از دشمنان داخلی و خارجی حرف بزند. ولی مادورو این بخت را ندارد.

دوره کوتاه‌مدامدی مادورو با اشتباه‌های سیاسی، قطع برق، کمبود مواد غذایی، تورم انفشارگسیخته، آمار قتل بالا و رسوایی‌های فساد مالی همراه بود و همه اینها به عدم شجاعت سیاسی مزوج شده‌است. او باقشون کشتی نظامی می‌خواست نشان دهد دولت به کاهش خشونت و جنایت در ونزوئلا (در کوتاهمدت) اهمیت می‌دهد. با این‌همه طبق گزارش نیویورک‌تایمز در ماه گذشته: «اینجا همه احساس می‌کنند که همه‌چیز دارد سقوط می‌کند، همچنین با توجه به رابطۀ نزدیک دولت چاوز با ارتش، به نظر می‌رسد مادورو برای نشان‌دادن شباهت خودش با چاوز، ارتش را به کار گرفته است. آن هم درست زمانی که مردم درباره مناسبتوبون او در راس حکومت تردید کرده‌اند. با این‌همه، دولت برای حل مشکل نامتی، باید آغوشش را برای تغییراتی عمیق‌تر باز کند. با این حجم از فساد در پلیس ونزوئلا، پلیس ارتشی هم به‌ناچار فاسد خواهد شد. چاوز پیش از مرگش برنامه جدی‌ای برای مهار نامتی در کشور نداشت. دولت مادورو به پس از ۹ ماه به نظر نمی‌رسد برنامه ی‌پاداری داشته باشد. مادورو باید سیستم قضایی را اصلاح کند، باید بودجه تخصیصی به «پلیس بولیواری ملی» را افزایش دهد و مکاتیب‌سهای از کار افتاده برای رصد فساد مقام‌های بلندپایه ارتش و پلیس را احیا کند.

ادامه از صفحه اول

رونالدو؛ انتخاب اول

رونالدو اسمسال دو رقیب سرسخت داشت. مسی که در چهار سال گذشته این عنوان را تصاحب کرده بود -به اعتقاد من کاملاً حقش هم بود- در سال ۲۰۱۳ در چند مقطع با مصدومیت‌هایی از کورس رقابت بسا رونالدو جا ماند. همین آسیب‌دیدگی‌ها موجب شد تا خود او هم قبول کند که امسال حقش نبوده که توپ طلا را لمس کند. درست است که فرانک ریبیری به‌همراه باین‌مونیخ سسالی رویایی را پشت‌سر گذاشت و پنج جام را بالای سر برد اما به اعتقاد من جام‌بردن ملاک مناسبی برای تعیین بهترین بازیکن دنیا نیست. ربیری پنج جام برد و رونالدو عنوانی کسب نکرد اما به‌عنظر من ربیری با اینکه بازیکن بسیار خوبی است اما در سطح رونالدو و مسی نیست. رونالدو یک‌سال فوق‌العاده را پشت‌سر گذاشت، هم در رئال و هم در تیم‌ملی پرتغال عالی کار کرد. با بازی‌های خویش و ثبت آمار تحسین‌برانگیز در گلزنی برای هیچ‌کس شکی باقی نگذاشت که توپ طلای ۲۰۱۳ حق اوست. البته اگر مسی مصدوم نمی‌شد شاید باز هم داستان چهارسال اخیر تکرار می‌شد اما سال ۲۰۱۳ را باید سال رونالدو دانست. مطمئنا در سال‌های بعد هم کورس رونالدو و مسی برای به‌چنگ‌آوردن توپ‌های طلای دیگر ادامه خواهد داشت البته پیش‌بینی من این است که لوئیس سوارس، مهاجم لیورپول هم به این رقابت اضافه خواهد شد. از طرفی نتایج جام‌جهانی هم در تعیین مرد سال ۲۰۱۴ موثر خواهد بود. با این حال اگر باز هم شاهد این باشیم که توپ طلا بین رونالدو و مسی دست‌به‌دست شده نباید تعجب کرد.

بریده اخبار

خبرگزاری فرانسه: بیش از ۲۰هزار نیروی امنیتی قرار است هم‌زمان با آغاز تعطیلی دولت تایلند در بانکوک، با پایتخت این کشور مستقر شوند و ساکنان این شهر نیز به ذخیره مواد غذایی و آب آشامیدنی هم‌زمان با تداوم بحران موجود پرداخته‌اند. همچنین رهبر مخالفان تایلند سازش با دولت را رد کرد.
بی‌بی‌سی: حسن الدروعی، معاون وزیر صنعت لبنی در بازدید از شهر سرت، شهری که در آن زاده شد، به ضرب گلوله کشته شد.
بی‌بی‌سی: مقامات روسی گفته‌اند که پنج عضو یک سازمان ممنوعه تروریستی بین‌المللی، را در شمال قفقاز بازداشت کرده‌اند. بازداشت‌ها در شهری کوچک در ۳۰۰کیلومتری شهر سوچی، صورت گرفت.